Quem facies nuptura virum, quem læta parentem!

Mantua CÆSAREAS assignat pronuba tædas,

Fortunamque experta suam non invidet ulli.

Hæc ille velut ex Tripode Vates. Nos in eventu Connubioque
LEOPOLDI MAGNI Cæsarialis completum præsigium vidimus.

III. Propius ad ea, quæ nosmetipos concernunt, accedo:
Felix quodammodo noster Ordo reputari poterat, quod florente
hac Augusta Principe radices in Austriacis Ditionibus egerit, cu-
jus Ipsa incrementa fovit & auxit, propagines defendit, & Po-
tentia suæ Patrociniò promovit. Possem ego nunc benè longum
Catalogum beneficiorum texere, quæ Piissima Imperatrix in Or-
dinem nostrum contulit, sed quia propositam brevitatis metam
transilire cogerer, si cuncta singillatim recensere vellem, pauca
duntaxat e plurimis referam: sœpe ad Conventū nostri Vien-
nensis juvanda principia largas eleemosynas suppeditavit. Pe-
cunias præterea, quas Nobilissima Crucigerarum Dominarum So-
dalitas, in opus aliquod pium expendendas, statis anni diebus offer-
re solet, Ipsa imprimis ad coëmendam domum pro nostro Cæ-
nobio extruendo convertit, deinde verò Redemptioni capti-
vorum deputavit, in quem etiam finem ad hæc usque tempora a
nostris constanter recipiuntur. Ornamenta Ecclesiæ, Sacras pro
Divinis Officiis celebrandis vestes, aliisque Templorum utensilia
non solum Viennensi Conventui nostro, verùm etiam Illaviensi
ac Posoniensi liberaliter elargita est. Ordinem Trinitarium se
magnoperè æstimate frequens significavit, tum coram Augusto
Cæsare, tum coram aliis Principibus. Ut verò se specialiter Ordi-
ni addictam profiteretur, Ipsa Nomen suum Augusta manu Confra-
ternitatis Albo adscriptis, quatenus testatum ficeret, se humilem
esse Ordinis nostri Sororem. Ejus præsertim operâ & admini-
culo factum est, ut Augustissima totius Austriacæ Domus Pro-
genies idem secuta sit ad hæc usque tempora laudissimum Ex-
emplum. Ubiunque fratum nostrorum etiam minimo occur-
risset, ad Scapularem Ordinis vestem Augustam dexteram exten-
dit Piissima Imperatrix, & in honorem Sanctissimæ TRINITATIS
eandem osculata est, quod sœpe multi non sine ingenti admiratio-
ne intuentes Dominæ suæ pietatem imitati sunt, idemque mos
deinceps apud præcipuæ Nobilitatis Dominas ab ejus exemplo in-
valuit, qui etiamnum Viennæ passim & alibi perseverat. Obser-
vatum quoque fuit, Eam toto viduitatis tempore quotannis, illò
duntaxat excepto, quo pestis Viennam affixit, in Solemnitate
Sanctissimæ TRINITATIS, & Festo Sancti Patris Nostri JOAN-
NIS de MATHA ad nostrum in Suburbio Templum concessisse,
ibidemque Concioni, Sacro solemani, vel post meridiem supplica-
tionibus cum Aulico Comitatu suo adstituisse. Illud autem nobis
maximum ornamentum & utilitatem conciliavit, quod omnes
causas nostras, si in tempore de illis admonita fuisset, non minore

Collata in
Ordinem no-
strum benefi-
cia

3720. fervore ac industria egerit, quām si propriæ ejus fuissent. Nec contenta in Austriacis Provinciis nostrum Ordinem fovere ac protegere, exteris etiam Principibus illum majorem in modum commendavit, sāpiusque ad eosdem in nostrum favorem epistolas dedit.

Obitus & Exequias.

IV. Quantum verò Decus ac Præsidium Ordo noster in hac Principe amiserit, lacrymis melius, quām litteris exprimi posset: ne itaque profixiore ejus commemoratione dolor amplius recrudescat, reluctantem manum a tabula revoco. Hoc unum pro coronide adjicio, eam die XIX. Januarii, anno hujus saeculi XX. piè, sancteque ex hoc mundo emigrasse, conditō prius Testamento, quō corpus suum ligneo loculo includi, illudque ad pedes Imperatoris LEOPOLDI Conjugis deponi voluit hac Inscriptione adjecta: *Eleonora Magdalena Peccatrix.* Tantò illa studiò humiliatis virtutem complectebatur, ut eā etiam post mortem carere nolle. Defunctæ in omnibus Ecclesiis ad aras justa funebria sunt persoluta. Ipsa quoque Archi-Confraternitas nostra Sanctissimæ TRINITATIS Viennæ ad XXII. mensis Februarii lugubrī pompa, solemnī Sacrificiō & panegyri eidem parentavit.

C A P U T I X.

De ulteriore undecimæ Redemptionis successu.

In portu inquiruntur mansipia.

Absconduntur.

Tarcaenum callida summatio.

Falluntur P. sc. v. 18.

I. Psa nunc rerum series depositit, ut intermissum Historiæ filium denuò resumamus, & narratione nostra ea, quæ circa finem Autumni præteriti, & initium anni præsentis Constantinopolī vario successu gesta sunt, breviter pertexamus. Igitur P. Redemptor Diplomate Magni Sultani (ut præmisimus) munitus cum Patre socio & interprete frequentius ad maris oram progressus est, ut captivos, ex Germania oriundos, in triremibus, ubi omnium miserrimam servitutem tolerabant, investigaret. Cæterū cùm naves crebrius adiret, observavit mancipia a Turcis abscondi, & ad infimam carinam repelli; verebantur siquidem, ne Cæsareæ Legationis auctoritate, publicoque pactorum iure ad captivos, quos dimittere nolebant, vendendos vel inviti coherentur. Ad fraudem verò suam melius palliandam callida simulatione sponte offerebant aliquos vetulos, decrepitos, & laboribus exhaustos, atque adeò sibi parum utiles, quos propediem noverant morti in prædam cessuros, rati, homines istos, tanquam altero pede tumulo jam insistentes, a P. Redemptore minimè emptum iri, sibi verò fas fore, si ille alios postularet, vastis clamoribus objicere, oblates ab se fuisse captivos, Patrem verò emere noluisse. Sed si unquam aliás, hic certè egregie mentita est iniquitas sibi, ut eventus ostendit; etenim P. Redemptor, quod sati perspicceret, senes illos, qui ex diuturna in triremibus mora omnia in eis explorata habebant, sibi maximo usui esse posse, ut eorum indiciis ad cognitionem reliquorum captivorum penetraret, incundanter senes illos redemit pretiō quidem non magnō, majori verò

verò suæ negociationis lucrō. Præterea rectè arbitrabatur, senes ex nulla rationabili causa Redemptionis beneficiō privandos esse, qui cùm ad supremam vitæ ætatem in Salvifica CHRISTI Fide constantes perseveraverint, ante alios merentur in libertatem vindicari, ut post tot exantlatas ærumnas, ante finem vitæ Christianæ fidei Sacramentis ad beatam mortem disponantur, & Christianâ sepulturâ gaudeant, in mare aliás abjiciendi, & in ventribus piscium tumulandi. Senes itaque lytrō a diuturno triremium jugo solutos, exultantes, & gratias agentes DEO domum deduxit, & librali vietu recreavit. Obtinuit etiam Pater, quod volebat, quódque a Turcis se consecutum desperabat; illi namque continuò prodebat, quibusnam in navibus captivi Nationis Germanicæ delitescerent, & sub quorum dominio hærerent. Nomen, conditionem, ætatem, gentem, & patriam cuiuscunque indicabant, aliáque ex ordine manifestabant, quæcunque Pater scire cupiebat. His perceptis ostensam indaginem secutus latentes captivos perquisivit, invenitque complures, prout a senibus, quos nuper redemerat, edoctus fuerat. Eos, postquam navim aliquam descendisset, nomine quemque suo evocavit, restitantes heros Magni Sultani Diplomate perculit, illósque ad vendenda mancipia adegit, atque hōc modō multos quotidie a servitutis calamitatibus absolutos in libertatem afferuit, secumque domum cum gaudio reduxit; Turcīs impediò mirantibūs, nec satis rem capientibūs, qui fiat, ut Pater Germanos captivos tam sagaciter odorari, quinimo singulos de nomine compellare valeret.

II. Crescente in hunc modum redemptorum numero Pater aliam adhuc domum pro eorum habitatione conduxit. Ad utramque duo Janissari excubias agebant, partim ut fides publica servaretur, partim etiam, ut ad nostros refugi arcerentur; quamvis postremum hoc non semper impediri potuerit, quòd captivi, quibus ipsa miseria ingenium acuit, modum invenerint, excubitorum vigilantiam eludendi, & clam in dictas domos penetrandi. Hoc licet multis saluti fuerit, alii tamen in hisce latebris quæsitam securitatem non invenerunt; detecti siquidem hoc configisse, a dominis suis repetebantur, quos reddere fuit necesse, aut præsenti ære redimere, ut pluribus contigit. Mancipia verò aliarum nationum Veneti, Ligures, Sardi, Corsi &c. quæ repellebantur, cum redemptionis spe se frustrata viderent, in extremam desperationem acta non solum heris suis refractaria se & contumacia præbebant, sed etiam eis, sibi necem minabantur. Adeò illa misera mancipia projectam vitam habebant. Quapropter ex Turcīs nonnulli ejusmodi comminationibūs perterriti, & qui non immerito metuebant, ne a desperatis sibi grande aliquod damnum immineret, eosdem leviore etiam pretio vendere maluerunt, imò & nostros sèpenumerò rogaverunt, ut eos emerent, atque adeò se ab improborum servorum maleficiis & insidiis liberarent.